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Pokolenie Y 
 
Dr hab. Jan Fazlagić. UE w Poznaniu 

 

Wprowadzenie 

Po raz pierwszy z pojęciem pokolenia Y zetknąłem się w roku 2007, gdy tą 
problematyką zajmowało się w Polsce stosunkowo niewielu autorów. Dziś, w roku 
2014 sytuacja się znacznie zmieniła ponieważ: 

1) Pokolenie Y przestało być „niszowym” tematem. W Internecie można znaleźć 
sporo, często bardzo wartościowych opracowań na ten temat, 

2) Powstało wiele badań i tekstów opisujących te pokolenie. Pokolenie 
Y przestało być „kaczka dziennikarską”, jednosezonowym tematem. Pokolenie 
Y staje się obiektem badań naukowych, 

3) Wyłoniło się już pojęcie „Pokolenia Z”, które jest następnym po pokoleniu 
Y pokoleniem na tle, którego dla mnie przedstawiciela schyłkowego rocznika 
pokolenie Z (rocznik 1971). Dla X-ów pokolenie Z jest tak tajemnicze i obce, 
że dodaje pokoleniu Y swego rodzaju  „swojskości”, 

4) Liczba pracowników z pokolenia Y na rynku pracy w Polsce jest już tak wielka, 
że jako X zaczynam się czuć jak przedstawiciel (dyskryminowanej) 
mniejszości. Odczuwam tego skutki niemal codziennie: dzwoniąc na infolinię 
obsługiwaną przez Y-ka, rozmawiając i obserwując młodych sprzedawców 
w galeriach handlowych, czytając prace zaliczeniowe studentów. Najmniej 
przyjemne doświadczenia wynoszę z kontaktów z firmami „opanowanymi” 
przez Y, gdzie kultura organizacyjne jest tworzona „dla Y przez Y-ków”. 
Jednym z dobrych przykładów takiej firmy jest  takimi jak sieć komórkowa 
PLAY. 

5) Jako nauczyciel akademicki pracujący w zawodzie od roku 1999 byłem 
świadkiem przemian kulturowych w kolejnych rocznikach studentów Akademii 
Ekonomicznej (dziś Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu). To niebywałe, 
ale w grupie 25-30 studentów tej uczelni od roku 2009 zwykle nie znajduje się 
ani jedna osoba, która decyduje się na przeczytanie 3 (trzech) książek 
popularnonaukowych w zamian za otrzymanie oceny bardzo dobrej „do 
indeksu”. W grupach studentów z lat 1999-2008 nie było to dla studentów 
wielkie wyzwanie. Cechy pokolenia Y takie jak brak wytrwałości i silnej woli, 
nieumiejętność skupienia się itd. Widuje niemal codziennie na ulicy i w sali 
wykładowej. 

W roku 2012 spotkała mnie jedna z najbardziej symptomatycznych lekcji na temat 
pokolenia Y. Pewien student prawa, po tym jak udowodniłem mu plagiat oskarżył 
mnie o naruszanie jego godności, gdy próbowałem ustalić do jakiego liceum 
w Poznaniu chodził (chciałem ustalić kontekst środowiskowy jaki sprawił, że student 
prawa UAM i ekonomii na UEP ucieka się do plagiatyzmu). Czuł się tak dotknięty, 
że się niemal popłakał (łzami złości). Inna sprawa, że dzisiejsi mężczyźni pokolenia 
Y według standardów mojego pokolenia po prostu są zniewieściali (jeśli pochodzą 
z klasy średniej) lub zbarbaryzowanie (vide: kultura kiboli) jeśli pochodzą ze 
środowisk upośledzonych. Gdy czytam relacje, takie jak ta przytoczona w tekście 
Andrzeja Czuby, gdzie opisywany jest przypadek kandydata do pracy, który 
przestawił zegar w Sali rekrutacyjnej, by udowodnić, że się nie spóźnił lepiej 
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rozumiem, że w moich frustracjach spowodowanych  kontaktami z niektórymi Y-kami 
nie pozostaję osamotniony.   

Kim są? 
 

Wiele opracowań na temat pokolenia Y1 zaczyna się od zdefiniowania tego 
pokolenia. Pokolenie to grupa osób urodzonych mniej więcej w tym samym czasie, 
granicami chronologicznymi pokoleń bywają wydarzenia historyczne. W przypadku 
Polski taką cezurą jest z pewnością rok 1989 ale także w krajach zachodu, po drugiej 
stronie żelaznej kurtyn („ciekawe ilu Y-ków wie, co to jest “Żelazna kurtyna”….?).  

 
 

Pokolenie Y to owoc dobrobytu, jaki nastał w latach 80-tych XX wieku w krajach 
zachodnich. Ale także w krajach bloku wschodniego lata te były latami stopniowej 
unifikacji kulturowej. Pojawiły się wtedy pierwsze „globalne ikony” takie jak Sylwester 
Stallone (Rocky, Rambo, Cobra). Brytyjski duet Pet Shop Boys2  

(Fragment tekstu piosenki Pt. Opportunities [tłum. Jan Fazlagić]. Jest to singiel wydany przez brytyjski 
duet Pet Shop Boys dwukrotnie: po raz pierwszy w 1985 roku i po raz drugi w 1986. Drugie wydanie 
zyskało większą sławę i piosenka stała się hitem po obu stronach Atlantyku notując na 11 miejscu na 
UK Singles Chart oraz na 10 miejscu amerykańskiej Billboard Hot 100. Piosenka szydzi z "Taczeryzm" 
(od Margaret Thatcher - premier Wielkiej Brytanii) i mentalności ó6)czesnych 30-40 latków (pokolenie 
Billa Gatesa i Steva Joba a także polskich milionerów ze szczytu list najbogatszych Polaków). 
Thatcheryzm wykształcił w Wielkiej Brytanii falę konsumpcyjnego stylu życia i wykształciło rodzaj 
obywatela znanego jako "yuppie" - czyli młodego człowieka, który stawia przede wszystkim 
na wysokie zarobki i życie traktuje jak dobrą zabawę gdzie najwyższą rolę odgrywa pieniądz. zarobili 
dużo pieniędzy..) 

śpiewał o zarabianiu pieniędzy: 

Ja mam głowę na karku a ty świetnie wygladasz 
Zaróbmy kupę kasy 
Zaróbmy... 
Mam dosyć schematów i zadawania się z palantami. 
Mój samochód parkuje na dworze [= nie stać mnie na dom z garażem – przyp. tłum.] – nie tak 

miało być 
Szukam partnera do biznesu, kogoś, kto poukłada ten bałagan 
Pytam się sam siebie: czy chciałbyś być bogaty? 

 
Warto także wspomnieć o dwóch słynnych detektywach z serialu Miami Vice. 

Widzowie w latach 80-tych XX wieku na całym świecie zobaczyli dwóch eleganckich 

                                                 
1 Inne określenia tego pokolenia to: Milenialsi (Millennials), Pokolenie echa wyżu demograficznego 
(Echo Boomers), Baby boomers, Pokolenie sieciowe (Net Generation).` 
2 Fragment tekstu piosenki Pt. Opportunities [tłum. Autora]. Jest to singiel wydany przez brytyjski duet 
Pet Shop Boys dwukrotnie: po raz pierwszy w 1985 roku i po raz drugi w 1986. Drugie wydanie 
zyskało większą sławę i piosenka stała się hitem po obu stronach Atlantyku notując na 11 miejscu na 
UK Singles Chart oraz na 10 miejscu amerykańskiej Billboard Hot 100. Piosenka szydzi z "Taczeryzm" 
(od Margaret Thatcher - premier Wielkiej Brytanii) i mentalności ó1)czesnych 30-40 latków (pokolenie 
Billa Gatesa i Steva Joba a także polskich milionerów ze szczytu list najbogatszych Polaków). 
Thatcheryzm wykształcił w Wielkiej Brytanii falę konsumpcyjnego stylu życia i wykształciło rodzaj 
obywatela znanego jako "yuppie" - czyli młodego człowieka, który stawia przede wszystkim na 
wysokie zarobki i życie traktuje jak dobrą zabawę gdzie najwyższą rolę odgrywa pieniądz. zarobili 
dużo pieniędzy.. 
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policjantów noszących kolorowe garnitury i jeżdżących błyszczącymi kabrioletami po 
Florydzie. W takich czasach dorastali rodzice dzisiejszych Y. Czyż nie jest wielką 
pokusą dla każdego X oprócz domu i samochodu mieć „luksusowe dziecko”, które 
dostanie wszystko to, czego brakowało rodzicom, gdy dorastali… tak właśnie świat 
stworzył pokolenie Y. 

 
 
Dla Y-ków czas wolny jest ważniejszy niż praca. W niedawno opublikowanym 

raporcie globalnej firmy doradczej PWC na temat pokolenia Y 315% mężczyzn i 21% 
kobiet z pokolenia Y w badaniu NexGen (2013, PWC) stwierdziło, że oddałoby część 
wynagrodzenia w zamian za większą ilość wolnego czasu … 
 

Przedstawicielom pokolenia Y zarzuca się często wybujałe ambicje. Powodem 
bywa zawyżone poczucie własnej wartości (tak: zawyżone, rzecz egzotyczna dla 
pokolenia zakompleksionych 40-to i 50-latków którzy dorastali w cieniu 
technologicznego i kulturowego prymatu Zachodu nad wschodem). Y-ki nie potrafią 
odróżnić „aspiracji” od „marzeń”. Media codziennie bombardują ich historiami, 
których głównym przesłaniem jest szybka spektakularna kariera (from Zero to Hero). 
Programy takie, jak Mam talent” czy „Must be the Music” promują wzorzec sukcesu 
opartego na cechach osobowości a nie na kompetencjach zdobytych systematyczna 
pracą. Oglądanie Kuby Wojewódzkiego, który za rozmawianie na kanapie 
z ciekawymi ludźmi zarabia w ciągu miesiąca więcej niż oboje rodziców przeciętnego 
Y-ka musi być i frustrujące i motywujące zarazem. Oto opinia jednej ze studentek 
z Poznania (lat 23) na temat aspiracji pokolenia Y: 

  
„…Nie nazwałabym tego oczekiwaniami. Raczej marzeniami. Studenci zdają 
sobie sprawę z tego jak niewiele oferuje im rynek pracy. Ktoś kto tego nie wie 
musiałby być chyba zamknięty w jakimś lochu przez ostatnich kilka lat. Bardzo 
dużo i bardzo głośno mówi się o tym jakie jest bezrobocie, że młodzi nie mogą 
znaleźć pracy, a jak znajdą to za marne grosze itp. To sprawia, że student 
(oczywiście taki, który nie ma już „zaklepanego” miejsca w firmie rodziców itp.) 
czuje jakby chwycił Pana Boga za nogi, gdy dostanie pracę i to jeszcze taką, 
która jest w kręgu jego zainteresowań. Co nie znaczy, że studenci nie marzą 
o tym żeby od razu zostać dyrektorem i zarabiać kilkanaście tysięcy w rok po 
studiach. Jest oczywiście taki typ człowieka, który uważa, że wszystko mu się 
należy i świat powinien paść do jego stóp tylko dlatego, że on istnieje – ale o nim 
chyba z oczywistych względów nie warto wspominać.” 

 
Dużą rolę w adaptacji na rynku pracy wśród przedstawicieli pokolenia Y odgrywa ich 
poczucie własnej wartości. O ile w pokoleniu 40- i 50-latków wychowanych w PRLu 
często problemem był brak wiary we własne umiejętności o tyle 20-latków trapi 
problem przerostu własnego poczucia własnej wartości. To niezwykle utrudnia 
adaptację na rynku pracy. 
 
Ta sama studentka pisze na temat zdolności pokolenia Y do adaptacji na rynku 
pracy:  
  

„W zeszłym semestrze mieliśmy na zajęcia przygotować swoje CV i wszyscy oceniali CV 
każdego z grupy, stąd mniej więcej wiem jak to wygląda u innych” – studentka UE 

                                                 
3 PwC’s NextGen:A global generational study, Evolving talent strategy to match the new workforce 
reality, 2013. 
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w Poznaniu. „Okazało się, że na 4 roku Zarządzania z 30 osób tylko 2 przygotowały 
profesjonalne i estetyczne CV. Byłam w szoku, że ktokolwiek z reszty grupy z tak 
wyglądającym CV w ogóle został zaproszony na jakąś rozmowę. .. było mnóstwo literówek, 
formatowania tekstu spacjami lub nieformatowania go w ogóle, kompletny brak kolorów, 
jakiś graficznych wyróżników czy czegokolwiek co miałoby zwrócić uwagę, brak 
konsekwencji w obranym stylu tworzenia CV (np. raz kropki raz myślniki, raz daty cyframi 
raz słownie itp.), gigantyczna czcionka z dużymi odstępami żeby mieć 3 strony CV, 
wypisanie swoich zainteresowań w wielkości 1/3 całego CV.” Młodzi ludzie nie potrafią 
posługiwać się j. polskim w formie pisemne ani ustnej – a odpowiedzialność ponosi za to 
przede wszystkim oświata. 

 
Nie należy jednak przejaskrawiać ani fetyszyzować faktu „niedopasowania” 

pokolenia Y do rynku pracy. Przede wszystkim pamiętajmy, że coraz większy udział 
wśród menedżerów także zajmują przedstawiciele pokolenia Y. Coraz mniej 
adekwatne jest przekonanie, że rynek pracy składa się z „mądrych” pracodawców  
(X-ów) i „niedopasowanych do rynku pracy absolwentów (to jest Y-ków). Nikt nie 
zwraca uwagi na to, że (jednak) wielu absolwentów, także tych słabo 
wykształconych, znajduje pracę a więc szybko dołącza do grona „pracodawców. 
Chodzi o to, że powszechnie obserwowany ogólny spadek wiedzy ogólnej 
w społeczeństwie dotyka także pracodawców, oto przykład rozmowy kwalifikacyjnej, 
w jakiej uczestniczyła moja studentka: 
 

Pracodawca: „Widzę, że pani studiuje publicystykę ekonomiczną. Co to jest 
publicystyka? Nigdy nie spotkałam się z takim słowem.” 

 
Zdaniem tej samej studentki rekruterzy prześcigają się teraz w wymyślaniu coraz to 
dziwniejszych zadań i pytań psychologicznych (raczej „pseudopsychologicznych”): 
„Trochę przypomina to spektakl a aplikanci czują się jak zwierzęta w cyrku. Takie 
udziwnione rekrutacje często bywają  za upokarzające.” 
 
Awantura na Plaży w Gdyni 
 

Latem 2013 roku polską opinię publiczna poruszały zachowania pseudokibiców. 
W krótkim odstępie czasu miejsce miało kilka bulwersujących wydarzeń. Na stadionie 
Lecha w Poznaniu wywieszono obraźliwy dla Litwinów transparent. Pamiętajmy, że 
pokolenie Y to nie tylko grzecznie ostrzyżone w sieciowym salonie fryzjerskim 
i ubrane w „modne ciuchy; białe kołnierzyki. Pokolenie Y to także kibole toczący 
regularne bitwy z policja, to także agresywni młodzi kierowcy na drogach, bezkarni 
złodzieje sklepowi, graficiarze (w Poznaniu na przykład średnio na tydzień następuje 
akt dewastacji przystanku tramwajowego). Prawdopodobieństwo, że za powszechne 
akty drobnego wandalizmu w Polsce odpowiadają ustatkowani 40-latkowie, którzy 
z rodzinami regularnie odwiedzają każdego weekendu galerie handlowe jest bardzo 
małe. Warto mówić także o negatywnych kosztach społecznych, jakie generuje taki 
a nie inny system wartości pokolenia Y. Żaden ekonomista nie podliczył jak na razie 
kosztów dla społeczeństwa, jakie niesie ze sobą kultura pokolenia Y. Wśród takich 
kosztów wymienić można: 
 

 Zajęcia wyrównawcze z matematyki – fizyki dla studentów – brak wytrwałości 
i silnej woli sprawił, że Y-ki po prostu się w szkołach nie uczą. Płacimy za ten 
sam proces edukacyjny podwójnie, 
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 Koszty ponoszone przez sektor prywatny w wyniki zaniedbań, pomyłek 
(literówki!), Niekompetentne informowanie klientów o ofercie firmy itd. 
pracowników pokolenia Y, 

 Koszty utraconego kapitału ludzkiego (drenaż mózgów) związane z emigracja 
wykształconych Y-ków za granicę (alternatywą jest otworzenie działalności 
gospodarczej w Polsce i mozolne budowanie swojej pozycji materialnej 
w polskim społeczeństwie)4. 

 
Na plaży w Gdyni grupa bandytów identyfikujących się z klubem sportowym Ruch 
Chorzów sprowokowała bójkę i pobiła meksykańskich marynarzy na plaży. 
Rzeczniczka prasowa pomorskiej policji Joanna Kowalik-Kosińska powiedziała, 
że m.in. niektóre zgłoszenia od plażowiczów "nie zostały przekazane do stanowiska 
dowodzenia". Wszczęto postępowania dyscyplinarne wobec pięciu gdyńskich 
policjantów. Prowadzi je rzecznik dyscyplinarny działający przy komendancie 
miejskim gdyńskiej policji. Rzecznik prasowy gdyńskiej komendy Michał Rusak 
w rozmowie z PAP wyjaśnił, że we wszczętym postępowaniu bada się m.in. zarzut 
niewłaściwej reakcji lub niewłaściwego przekazywania informacji przez 
poszczególnych funkcjonariuszy. Zastanawiam się czy tego incydentu można by było 
uniknąć, gdyby w Policji pracowały same X-y? 
  
Podsumowanie 
 

O pokoleniu Y można pisać z różnych perspektyw (np. “Y o sobie” vs. „X-y o 
Y-kach”, „Pracodawcy/nauczyciele o Y-kach” itd. Analiza sytuacji jest ważna. 
Ale jeszcze ważniejsza jest dyskusja dotycząca przyszłości społeczeństwa w którym 
za 20-30 lat rządzić będą przedstawiciele pokolenia Y. Zmiany pokoleniowe, jakie 
następują będą miały z pewnością duże implikacje dla ludzkości. Dziś jeszcze Y-ki 
żyją w ramach stworzonych przez cywilizacje X-ów. Ale co się stanie za 30, 40 lat 
czy Y-które opanują wieże kontrolne na lotniskach, kancelarie prawne 
przygotowujące kontrakty warte miliony złotych5pulpity superszybkich pociągów, 
biura konstrukcyjne super wysokich budynków. W fatalistycznej wizji świata może 
nastąpić znaczne pogorszenie, jakości życia w społeczeństwie.  
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